
DECRETO N.  9785 Del 29/06/2023

Identificativo Atto n.   1179

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  DEFINIZIONE  DELL'OFFERTA
FORMATIVA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) DA AVVIARE NEL TRIENNIO
2023-25, IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 313 DEL 15 MAGGIO 2023, A VALERE SUL
PNRR (MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE: DAGLI  ASILI  NIDO ALLE UNIVERSITÀ”,
INVESTIMENTO  1.5  “SVILUPPO  DEL  SISTEMA  DI  FORMAZIONE  PROFESSIONALE
TERZIARIA ITS”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATA la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del
sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” con la quale è stato istituito il
Sistema terziario  di  istruzione tecnologica superiore,  di  cui  sono parte  gli  Istituti
Tecnici  Superiori  che  assumono  la  nuova  denominazione  di  Istituti  Tecnologici
Superiori (ITS Academy);

DATO ATTO che la Legge n. 99/2022 sopra citata si pone come obiettivi di:
 promuovere l’occupazione, in particolare giovanile e rafforzare le condizioni

per lo sviluppo di un'economia ad alta intensità di conoscenza in coerenza con
i parametri europei;

 potenziare e ampliare la formazione professionalizzante di tecnici superiori per
assicurare, con continuità, l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario
in relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle
politiche di sviluppo industriale e tecnologico e di riconversione ecologica;

 soddisfare  i  fabbisogni  formativi  in  relazione  alla  transizione  digitale,
all'innovazione, alla competitività e alla cultura,  alla rivoluzione verde e alla
transizione ecologica nonché' alle infrastrutture per la mobilità sostenibile;

VISTE: 
 la  Legge  Regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in

Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;
 la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di

istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”,  così  come modificata  e
integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n. 30;

 la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia.
Modifiche alle LL.RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul
mercato del lavoro”.

RICHIAMATA la DGR 262 del 11/05/2023 con cui è stata approvata la proposta da
inviare al  Consiglio Regionale del  Programma Regionale di  Sviluppo Sostenibile
della  XII  Legislatura  che  individua  tra  gli  ambiti  strategici  la  Formazione
professionale e ITS Academy;

1



VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  12  febbraio  2021,  che  istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione
del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretario
Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA,  in  particolare,  la  Missione  4  -  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”
del PNRR, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU;

RILEVATO che l’Investimento1.5 - Sviluppo del sistema di formazione professionale
terziaria (ITS) della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 del PNRR, ha
una dotazione complessiva di euro 1,5 miliardi;

CONSIDERATO che detto investimento mira al potenziamento dell’offerta degli Enti
di  formazione  professionale  terziaria  attraverso  la  creazione  di  network  con
aziende,  Università  e  centri  di  ricerca  tecnologica/scientifica,  autorità  locali  e
sistemi educativi/formativi;

RICHIAMATO  il Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  n.  310  del
29/11/20222  con cui è stato effettuato il  primo riparto delle risorse destinate al
sistema della formazione professionale terziaria per il potenziamento dei laboratori
degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito  dell’Investimento 1.5
Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) del Piano Nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  -Next  Generation  EU,  assegnando  alle  ITS  Academy
lombarde, in qualità di soggetti attuatori, la somma di € 72.663.672,42;

PRESO  ATTO  che  nella  Conferenza  Stato-Regioni  del  19  aprile  2023  sono  stati
approvati i criteri in merito al riparto delle restanti risorse previste dall’Investimento
1 del PNRR finalizzate al raggiungimento del target previsto per tale Missione e che
per Regione Lombardia le  risorse stimate ammontano a 118.769.301,80 milioni di
euro;

RICHIAMATO il D.P.C.M. 25 gennaio 2008, con il quale sono state adottate le linee
guida  per  la  riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica
superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori, che, all’art. 11, attribuisce

2



alle  Regioni  la  competenza  nella  programmazione  territoriale  dell’offerta
formativa ITS;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. XI/4806 del 31 maggio 2021 con cui è stato
approvato  il  “Piano di  azione  per  lo  sviluppo del  sistema di  istruzione  tecnica
superiore di Regione Lombardia nel triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il
PNRR”  il  quale  pone  come  obiettivi  prioritari  della  strategia  regionale  per  la
crescita del sistema ITS:
 l’aumento degli iscritti e dei corsi ITS;
 il potenziamento delle sedi e dei laboratori delle Fondazioni
 l’introduzione di una nuova procedura di selezione dell’offerta formativa;

RICHIAMATA  la  D.G.R.  n.  XII/313  del  15/05/2023  con  cui  sono state  approvate
“Indicazioni per la definizione e l’approvazione dell’offerta formativa di Istruzione
Tecnologica Superiore (ITS) per il triennio 2023-2025”;

CONSIDERATO che tali indicazioni sono finalizzate alla raccolta e all’approvazione
delle proposte formative degli ITS Academy lombarde, che troveranno copertura
finanziaria  all’interno  dell’Investimento1.5  -  Sviluppo  del  sistema  di  formazione
professionale terziaria (ITS) della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1
del PNRR, sulla base del riparto da adottare da parte del Ministero dell’Istruzione e
del Merito;

DATO ATTO che le risorse dell’Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di formazione
professionale  terziaria  (ITS)  non  transitano  sul  Bilancio  regionale  e  verranno
assegnate ed erogate direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del Merito agli
Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 697/2019 della Commissione Europea del
14 febbraio 2019 recante modifica del Regolamento Delegato (UE) 2015/2195 che
integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
relativo al  Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di  tabelle
standard  di  costi  unitari  e  di  importi  forfettari  per  il  rimborso  da  parte  della
Commissione  agli  Stati  membri  delle  spese  sostenute,  con  il  quale  sono  state
approvate le Unità di Costo standard per il  rimborso della formazione realizzata
negli Istituti Tecnici Superiori; 

RITENUTO necessario, in attuazione della richiamata DGR XII/313/2023, procedere

3



all'approvazione  dell’Avviso  Pubblico per  la  definizione dell'offerta formativa di
Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) da avviare nel triennio 2023-25 in attuazione
della DGR n. XII/313 del 15 maggio 2023, a valere sul PNRR (Missione 4 “Istruzione e
Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università”,  Investimento  1.5  “Sviluppo  del  sistema  di  formazione
professionale terziaria ITS, come da Allegato A, e della relativa modulistica per la
presentazione delle proposte progettuali:
 Allegato A1 – Domanda di partecipazione
 Allegato A2 – Scheda progetto per i corsi da confermare
 Allegato  A3  – Dichiarazione  sostitutiva  di  notorietà  relativa  al  numero  degli

allievi frequentanti del singolo percorso avviato nel 2022/23
 Allegato A4 – Scheda progetto per i corsi nuovi
 Allegato A5 – Modulo richiesta di accesso agli atti
 Allegato A6 - Informativa trattamento dati personali
che costituiscono tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla
policy in materia di Privacy By Design previste con la D.G.R. n. 7837 del 12/02/2018;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato
A sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online
www.bandi.regione.lombardia.it;

RITENUTO,  inoltre,  di  stabilire che la modulistica per la partecipazione all’Avviso
(Allegati  da A1 ad A6 del  presente  atto)  verrà  trasmessa alle  Fondazioni  -  ITS
Academy oppure potrà essere scaricata direttamente dalla piattaforma Bandi on
line, nella specifica sezione dedicata all’Avviso;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  dei  termini
previsti dalla DGR XII/313/2023;

VISTE:
 la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il  regolamento di

contabilità;
 la  L.R.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di

organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII
Legislatura”;

4



DECRETA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, in attuazione della DGR n. XII/313
del 15 maggio 2023, l’Avviso Pubblico per la definizione dell'offerta formativa di
Istruzione  Tecnologica  Superiore  (ITS)  da  avviare  nel  triennio  2023-25  in
attuazione della DGR n. XII/313 del 15 maggio 2023, a valere sul PNRR (Missione
4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi
di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”,  Investimento  1.5  “Sviluppo  del
sistema di formazione professionale terziaria ITS”, finanziato dall’Unione europea
– Next Generation EU), come da Allegato A, e la relativa modulistica per la
presentazione delle proposte progettuali:
 Allegato A1 – Domanda di partecipazione
 Allegato A2 – Scheda progetto per i corsi da confermare
 Allegato A3 – Dichiarazione sostitutiva di notorietà relativa al numero degli

allievi frequentanti del singolo percorso avviato nel 2022/23
 Allegato A4 – Scheda progetto per i corsi nuovi
 Allegato A5 – Modulo richiesta di accesso agli atti
 Allegato A6 - Informativa trattamento dati personali 
che  costituiscono  tutti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di  dare  atto  che il  presente atto  non comporta  riflessi  finanziari  sul  Bilancio
regionale, in quanto la copertura finanziaria per la realizzazione dei percorsi di
Istruzione  Tecnologica  Superiore  fa  riferimento  alle  risorse  finanziarie
dell’Investimento1.5 - Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria
(ITS)  della  Missione 4  -  Istruzione e  Ricerca -  Componente 1  del  PNRR,  che
verranno assegnate ed erogate direttamente dal Ministero dell’Istruzione e del
Merito agli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy);

3. di  stabilire che la modulistica per la partecipazione all’Avviso (Allegati da A1
ad A6 del presente atto) verrà trasmessa alle Fondazioni - ITS Academy oppure
potrà  essere  scaricata  direttamente  dalla  piattaforma  Bandi  on  line,  nella
specifica sezione dedicata all’Avviso;

4. di  disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento dell’Allegato A sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online
www.bandi.regione.lombardia.it     ; 

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

 

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


